
ROMÂNIA

SECȚIA PENTRU JUDECĂTORI

ORDINEA DE ZI SOLUTIONATA DIN DATA DE 03 SEPTEMBRIE 2015

Nr. crt.	Număr lucrare	Descriere lucrare
1.	19849/2015 • Hotărare nr. 619<	NUMIRE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE: Nota Direcției resurse umane și organizare nr. 13724/2015 privind propunerea de numire în funcția de președinte al Secției I civilă a Tribunalului Hunedoara a doamnei judecător CONTA MIHAELA-AURELIA. Solutie Secția pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii a apreciat că doamna judecător Conta Mihaela – Aurelia a exercitat deja 2 mandate în funcția de președinte al Secției I civilă a Tribunalului Hunedoara, astfel cum a fost reorganizată această secție și, pe cale de consecință, Secția pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii a respins ca rămasă fără obiect propunerea de numire în funcția de președinte al Secției I civilă a Tribunalului Hunedoara a doamnei judecător CONTA MIHAELA-AURELIA.
2.	19974/2015 • Hotărare nr. 620<	PRELUNGIRE DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE: Nota Direcției resurse umane și organizare nr. 19770/2015 privind prelungirea delegării doamnei judecător EUGENIA IOVĂNAȘ, în funcția de președinte al Secției de contencios administrativ și fiscal a Tribunalului Arad. Solutie Secția pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de președinte al Secției de contencios administrativ și fiscal a Tribunalului Arad, a doamnei judecător EUGENIA IOVĂNAȘ, începând cu data de 26.09.2015, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni.
3.	16337/2015 • Hotărare nr. 621<	Raportul nr.2133/IJ/1275/DIJ/2015 având ca obiect respectarea dispozițiilor legale referitoare la modalitatea de instrumentare a cauzelor, precum și din perspectiva practicii judiciare a instanțelor judecătorești sub aspectul măsurilor dispuse pentru recuperarea prejudiciilor în dosarele penale având ca obiect anumite categorii de infracțiuni. Solutie

	Secția pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii și-a însușit răspunsul Inspecției Judiciare la obiecțiunile și observațiile formulate la Raportul Inspecției Judiciare nr.2133/IJ/1275/DIJ/2015 având ca obiect respectarea dispozițiilor legale referitoare la modalitatea de instrumentare a cauzelor, precum și din perspectiva practicii judiciare a instanțelor judecătorești sub aspectul măsurilor dispuse pentru recuperarea prejudiciilor în dosarele penale având ca obiect anumite categorii de infracțiuni. Secția pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat Raportul Inspecției Judiciare nr.2133/IJ/1275/DIJ/2015 având ca obiect respectarea dispozițiilor legale referitoare la modalitatea de instrumentare a cauzelor, precum și din perspectiva practicii judiciare a instanțelor judecătorești sub aspectul măsurilor dispuse pentru recuperarea prejudiciilor în dosarele penale având ca obiect anumite categorii de infracțiuni. Secția pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat următoarele măsuri cuprinse în Raport: 1. Comunicarea raportului Curților de apel și Înaltei Curți de Casație și Justiție pentru a dispune asupra propunerilor și măsurilor care se impun pentru înlăturarea deficiențelor și reducerea riscurilor în cazul vulnerabilităților constatate, conform propunerilor și recomandărilor cuprinse în prezentul raport de control. 2. Dezbateră, în cadrul ședințelor de învățământ profesional și a întâlnirilor lunare ale judecătorilor, a temelor de interes în domeniul analizat; discutarea situațiilor care au generat interpretarea și aplicarea neunitară a legii în situațiile expuse în cuprinsul concluziilor raportului de control, în vederea stabilirii unor proceduri de lucru unitare în materia măsurilor asiguratorii. 3. Comunicarea Institutului Național al Magistraturii a prezentului raport, pentru a se aprecia cu privire la oportunitatea includerii în tematica referitoare la practicile neunitare ale instanțelor judecătorești a aspectelor rezultate din verificările efectuate de către Inspecția Judiciară, în aplicarea Hotărârii nr. 148/19.03.2015 a Consiliului Superior al Magistraturii – Secția pentru judecători. Totodată, se impune ca INM să continue formarea profesională a judecătorilor în materia executărilor penale și civile. 4. În vederea soluționării cu celeritate a cauzelor în materia analizată, în cazul reînregistrării dosarelor în vederea rejudecării, după casarea cu trimitere, repartizarea aleatorie să se realizeze luând în considerare durata totală a procesului, în raport de data înregistrării în sistem a actului de sesizare, ori de existența unor cicluri procesuale anterioare, și nu doar strict în conformitate cu parametrii de repartizare configurați la
--	---

		nivelul instanțelor de judecată, asociați obiectului cauzei. În acest sens, judecătorii învestiți cu soluționarea cauzelor urmează a aprecia asupra oportunității preschimbării termenului de judecată în conformitate cu prevederile art. 353 alin. 10 din Codul de procedură penală. Secția pentru judecatori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât transmiterea unei solicitări publice către Parlamentul României cu privire la necesitatea urgentării procedurii în vederea adoptării Legii privind Agenția pentru recuperarea prejudiciilor constatate prin hotărâri judecătorești și emiterea unui comunicat de presă cu privire la acest aspect.
4.	17014/2015 • Hotarare nr. 622<	Raportul Inspecției Judiciare nr. 1260/IJ/761/DIJ/2015 privind verificarea modului de îndeplinire de către judecătorii cu funcții de conducere a atribuțiilor manageriale de planificare, organizare, coordonare, control reglare și comunicare, precum și respectarea obligațiilor prezăcute de legi și regulamente pentru a asigura buna funcționare a instanței și calitatea corespunzătoare a serviciului public la Curtea Militară de Apel și instanțele arondate. Solutie Secția pentru judecatori a Consiliului Superior al Magistraturii și-a însușit răspunsul Inspecției Judiciare la punctele de vedere și observațiile formulate la Raportul de control privind verificarea modului de îndeplinire de către judecătorii cu funcții de conducere a atribuțiilor manageriale de planificare, organizare, coordonare, control reglare și comunicare, precum și respectarea obligațiilor prevăzute de legi și regulamente pentru a asigura buna funcționare a instanței și calitatea corespunzătoare a serviciului public la Curtea Militară de Apel și instanțele arondate. Secția pentru judecatori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat Raportul Inspecției Judiciare nr. 1260/IJ/761/DIJ/2015 privind verificarea modului de îndeplinire de către judecătorii cu funcții de conducere a atribuțiilor manageriale de planificare, organizare, coordonare, control reglare și comunicare, precum și respectarea obligațiilor prevăzute de legi și regulamente pentru a asigura buna funcționare a instanței și calitatea corespunzătoare a serviciului public la Curtea Militară de Apel și instanțele arondate. Secția pentru judecatori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat următoarele măsuri cuprinse în Raport: 1. Comunicarea raportului către Curtea Militară de Apel și instanțele arondate pentru dispunerea măsurilor prevăzute de legi și Regulamentul de ordine interioară al instanțelor judecătorești, în vederea remedierii deficiențelor constatate, prezentate punctual în cuprinsul Anexelor la raport.

	2. Efectuarea unui management corespunzător al resurselor umane la Curtea Militară de Apel, în vederea asigurării unei dimensionări echilibrate a volumului de activitate, iar, la nivelul tuturor instanțelor, analizarea și continuarea demersurilor în scopul reechilibrării schemelor de personal, printr-o evaluare justificată a necesităților, pe baza datelor și informațiilor proprii și a celor care rezultă din prezentul raport și stabilirea de priorități în ce privește angajarea personalului, în special a posturilor de specialiști IT. 3. Efectuarea de demersuri legale către ordonatorul principal de credite în vederea asigurării resurselor financiare pentru urgentarea soluționării problemei sediului Tribunalului Militar Iași, precum și a necesarului cu dotări tehnico-materiale la nivelul instanțelor. 4. Efectuarea demersurilor corespunzătoare, de către conducerea Curții Militare de Apel, în vederea asigurării necesarului de resurse materiale pentru operațiunile specifice activității de arhivare electronică, pentru Curtea Militară de Apel și instanțele arondate. 5. Sesizarea Comisiei nr. 1 – independența și responsabilizarea justiției, eficientizarea activității acesteia și creșterea performanței judiciare; integritatea și transparența sistemului judiciar, din cadrul CSM, în vederea reanalizării, din perspectiva noilor dispoziții procesual-penale, a oportunității abrogării art. 58 alin. 2 din Legea nr. 304/2004 din organizarea judiciară și sesizarea Ministerului Justiției, în vederea luării măsurilor corespunzătoare. 6. Sesizarea Consiliului Superior al Magistraturii în vederea analizării oportunității inițierii demersurilor de formare a unei comisii interinstituționale, cu Ministerul Apărării Naționale și Ministerul Justiției, având drept scop reglementarea explicită a statutului magistratului militar și a activității instanțelor militare, în vederea consolidării independenței magistratului militar. 7. Luarea măsurilor la nivelul Curții Militare de Apel, pentru organizarea și funcționarea activității colegiului de conducere și adunării generale, conform normelor legale și regulamentare. 8. Luarea măsurilor, la nivelul tuturor instanțelor militare, pentru publicarea, pe portalul instanțelor a datelor și informațiilor obligatorii prevăzute de legi, regulamente, norme și instrucțiuni. 9. Inițierea procedurilor pentru organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea posturilor de specialiști IT, iar, pentru perioada de timp până la momentul ocupării efective a posturilor, analizarea posibilității delegării/detașării unor specialiști IT de la alte instanțe.
--	---

	10. Luarea măsurilor la nivelul Curții Militare de Apel, pentru delimitarea atribuțiilor legale și regulamentare ale judecătorului desemnat la nivelul instanțelor militare, respectiv domnul judecător Cătălin Chiriță, cu atribuții în materia repartizării aleatorii, și grefierilor responsabili în aceeași materie. 11. Sesizarea Comisiei nr. 1 – independența și responsabilizarea justiției, eficientizarea activității acesteia și creșterea performanței judiciare; integritatea și transparența sistemului judiciar, din cadrul CSM, în vederea analizării oportunității modificării legislative cu privire la următoarele probleme: - reglementarea explicită a atribuțiilor judecătorului desemnat cu repartizarea aleatorie a cauzelor, prin Regulamentul de ordine interioară al instanțelor judecătorești, de o manieră similară modului de reglementare a atribuțiilor stabilite în sarcina judecătorilor desemnați sau delegați pe diferite sectoare de activitate, prin includerea unei norme de reglementare exprese privind atribuțiile și activitatea acestuia, în Secțiunea V – privind „Judecătorii desemnați sau delegați” din Cap. II al Regulamentului de ordine interioară al instanțelor judecătorești; - reglementarea explicită, într-o normă unitară, a atribuțiilor care revin grefierului desemnat cu repartizarea aleatorie a cauzelor, prin includerea unei norme explicite în Secțiunea a VII-a conținând „Dispoziții privind activitatea compartimentelor auxiliare ale instanțelor judecătorești” din Capitolul II al Regulamentului de ordine interioară al instanțelor judecătorești. 12. Sesizarea Comisiei nr. 1 – independența și responsabilizarea justiției, eficientizarea activității acesteia și creșterea performanței judiciare; integritatea și transparența sistemului judiciar, pentru reglementarea modului de rezolvare a situațiilor în care există imposibilitatea constituirii completurilor de judecată la Curtea Militară de Apel și se impune, astfel, delegarea judecătorilor de la instanțele inferioare și completarea, după caz, a dispozițiilor Regulamentului de ordine interioară al instanțelor judecătorești. 13. Luarea măsurilor, la nivelul instanțelor, pentru materializarea, în viitor, a actelor decizionale ale conducătorilor instanțelor militare privind exercitarea prerogativelor manageriale în scopul organizării eficiente a instanței și atribuțiile de coordonare și control în hotărâri, decizii sau ordine de serviciu, fără a se limita la acestea, care să fie păstrate în evidențe separate, conform Regulamentului de ordine interioară al instanțelor judecătorești și al celorlalte dispoziții legale privind sistemul judiciar.
--	--

		14. Luarea măsurilor, la nivelul instanțelor, pentru remedierea deficiențelor constatate în activitatea de repartizare aleatorie a cauzelor, sub următoarele aspecte: - efectuarea periodic de către conducerea administrativă a instanței și judecătorii desemnați a verificărilor privind utilizarea aplicației ECRIS în baza rapoartelor IJrep și a celorlalte rapoarte care pot fi generate, în baza datelor extrase din aplicația informatică; - stabilirea de către conducerile instanțelor a procedurilor unitare de lucru privind operațiunile de repartizare aleatorie a dosarelor la nivelul Curții Militare de Apel; - organizarea unor sesiuni de pregătire și instruire tehnică a personalului pentru utilizarea aplicației informatice. 15. Asumarea responsabilităților de către președinții instanțelor militare și luarea unor măsuri concrete în scopul realizării unor verificări efective de către persoanele cu atribuții de control, referitoare la modul de respectare a obligațiilor legale și regulamentare de către judecători și personalul auxiliar din cadrul tuturor instanțelor din circumscripția Curții Militare de Apel. Secția pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât comunicarea de către conducerea Curții Militare de Apel a modului de remediere a deficiențelor constatate de către Inspekția Judiciară după trecerea unui termen de șase luni de la data aprobării prezentului raport.
--	--	--